
 

 

 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                 РЕШЕНИЕ 
 

  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  

ОТ 28 ОКТЯБРЯ 2004 ГОДА № 132  

«О МЕРАХ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПЕРЕВОЗОК 

ПАССАЖИРОВ АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ 

В ГОРОДСКОМ СООБЩЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД ВОЛОГДА»» 

 
 

 

 

 

 

Руководствуясь  статьей 16  Федерального  закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях обеспечения реализации закона Вологодской 

области от 08 декабря 2010 года № 2429-0З «Об административных 

правонарушениях в Вологодской области», на основании статьи 31 Устава 

муниципального образования «Город Вологда», Вологодская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 28 октября 2004 года 

№ 132 «О мерах по улучшению перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом на территории муниципального образования «Город Вологда» (с 

последующими изменениями) следующие изменения: 

1.1. Дополнить решение пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Утвердить Правила пользования автобусами и троллейбусами на 

территории муниципального образования «Город Вологда» (прилагаются).». 

1.2. Пункт 3 считать пунктом 4. 

1.3. Дополнить решение Правилами пользования автобусами и 

троллейбусами на территории муниципального образования «Город Вологда» 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Внести в Положение о проведении конкурса на право обслуживания 

маршрутов регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом в 

городском сообщении на территории муниципального образования «Город 

Вологда», утвержденное решением Вологодской городской Думы от 28 октября 

2004 года  № 132 (с последующими изменениями), следующие изменения: 

Принято Вологодской городской Думой 

30 июня 2011 года 



2.1. Дополнить пункт 2.2 раздела 2 новым абзацем вторым следующего 

содержания: 

«- с которыми в течение двух лет до даты проведения конкурса был 

расторгнут договор на обслуживание маршрута регулярных перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом по решению суда либо в одностороннем порядке по 

инициативе заказчика пассажирских перевозок по основаниям, предусмотренным 

договором на обслуживание маршрута регулярных перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом;». 

2.2. Абзац 7 пункта 4.2 раздела 4 дополнить словами «по форме, 

утвержденной приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации 

от 23 мая 2005 года № ММ-3-19/206@». 

2.3. Пункт 5.4 раздела 5 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«При оценке объединения юридических лиц и (или) индивидуальных 

предпринимателей по пунктам 6, 7, 10 Перечня показателей оценки участников 

конкурса на право обслуживания маршрутов регулярных перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом в городском сообщении и снятии комиссией 

количества баллов (Приложение № 5 к настоящему Положению) оцениваются все 

участники такого объединения за весь период оценки.». 

3. Приложения №№ 1, 2 к Положению изложить в новой редакции согласно 

приложениям №№ 2, 3 к настоящему решению. 

4. Внести в Приложение № 5 к Положению следующие изменения: 

4.1. Пункт 3 первой таблицы изложить в следующей редакции: 

« 

3. Обеспечение контроля за работой на линии путем оборудования 

автобусов средствами навигации, функционирование которых 

обеспечивается российскими навигационными системами 

15 

». 

 4.2. Во второй таблице: 

4.2.1. В графе 2 пункта 2 слова «транспортные происшествия» заменить 

словами «дорожно-транспортные происшествия с причинением вреда жизни и 

(или) здоровью людей (далее - ДТП)». 

4.2.2. Дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

« 

5. Нарушения Правил дорожного движения, связанные с 

управлением транспортным средством водителем, 

лишенным (не имеющим) права управления 

транспортным средством, за последние два года до дня 

проведения конкурса**: 

 

 а) 1 факт 20 

 б) более 1 факта 25 

». 

5. Внести в Приложение № 5а к Положению следующие изменения: 

5.1. Пункт 3 первой таблицы изложить в следующей редакции: 

« 

3. Обеспечение контроля за работой  на линии путем оборудования 

автобусов средствами навигации, функционирование которых 

обеспечивается российскими навигационными системами 

 

». 



 5.2. Во второй таблице: 

 5.2.1. В графе 2 пункта 2 слова «транспортные происшествия» заменить 

словами «дорожно-транспортные происшествия с причинением вреда жизни и 

(или) здоровью людей (далее – ДТП)». 

 5.2.2. Дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

« 

5.  Нарушения Правил дорожного движения, связанные с управлением 

транспортным средством водителем, лишенным (не имеющим) 

права управления транспортным средством, за последние два года 

до дня проведения конкурса**: 

 

 а) 1 факт  

 б) более 1 факта  

». 

6. Внести в Положение об организации транспортного обслуживания 

населения на территории муниципального образования «Город Вологда», 

утвержденное  решением  Вологодской городской Думы от 28 октября 2004 года 

№ 132 (с последующими изменениями), следующие изменения: 

6.1. Дополнить пункт 2.3 раздела 2 после слов «пассажирских перевозок» 

словами «, в соответствии с Правилами пользования автобусами и троллейбусами 

на территории муниципального образования «Город Вологда»». 

6.2. Абзац 3 пункта 5.6 раздела 5 исключить. 

7. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных Интернет-сайтах Вологодской городской 

Думы и Администрации города Вологды и вступает в силу по истечении 10 

календарных дней со дня опубликования, за исключением пункта 3 Правил 

пользования автобусами и троллейбусами на территории муниципального 

образования «Город Вологда», утвержденных решением Вологодской городской 

Думы от 28 октября 2004 года № 132 (в редакции настоящего решения), который 

вступает в силу с 01 августа 2011 года. 

 

 

 

 

 

Глава города Вологды                 Е.Б. Шулепов 

 

 

 

 

 

 

г. Вологда 

04 июля 2011 года 

№ 731 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к решению Вологодской городской Думы 

от 04 июля 2011 года № 731 

«УТВЕРЖДЕНО 

решением Вологодской городской Думы  

от 28 октября 2004 года № 132 

 

 

ПРАВИЛА 

пользования автобусами и троллейбусами на территории  

муниципального образования «Город Вологда» 
 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок пользования автобусами и 

троллейбусами на территории муниципального образования «Город Вологда» и 

призваны способствовать повышению качества обслуживания пассажиров, а также 

обеспечению рациональной организации и безопасности пассажирских перевозок. 

2. Настоящие Правила действуют на всей территории муниципального 

образования «Город Вологда» и являются обязательными для всех юридических и 

физических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

пассажирские перевозки автобусами и троллейбусами на территории 

муниципального образования «Город Вологда», и пассажиров. 

3. Настоящие Правила должны располагаться в салонах автобусов и 

троллейбусов в доступных для ознакомления пассажиров местах. 

4. Основные термины, содержащиеся в настоящих Правилах: 

автобус, троллейбус (подвижной состав пассажирского транспорта) - 

транспортные средства, предназначенные для перевозки пассажиров и багажа и 

имеющие соответствующее установленным на территории Российской Федерации 

требованиям количество мест для пассажиров; 

водитель - лицо, управляющее автобусом (троллейбусом) и принимающее 

непосредственное участие в процессе дорожного движения и перевозке 

пассажиров и багажа; 

контролер - работник пассажирского транспорта, осуществляющий 

контроль за оплатой пассажирами проезда и провоза багажа в подвижном составе 

пассажирского транспорта; 

передвижной пункт контроля - транспортное средство, предназначенное для 

организации работниками пассажирского транспорта мероприятий по контролю за 

оплатой проезда пассажиров и провоза багажа. 

Иные понятия, используемые в Правилах, применяются в значениях, 

определенных действующим законодательством в сфере транспортного 

обслуживания. 

5. Пассажиры и работники наземного пассажирского транспорта должны 

бережно относиться к подвижному составу пассажирского транспорта, зданиям и 

сооружениям на промежуточных и конечных остановочных пунктах 

общественного транспорта, соблюдать чистоту, общественный порядок, 

требования настоящих Правил и быть взаимовежливыми.  

 

 

 



ПОРЯДОК ВХОДА И ВЫХОДА ПАССАЖИРОВ 

 

6. Вход пассажиров в подвижной состав пассажирского транспорта и выход 

из него разрешаются только на остановочных пунктах после полной остановки 

автобуса (троллейбуса). Пассажиры обязаны соблюдать очередность при входе в 

автобус (троллейбус) и при выходе из него, не создавать помех для входа и выхода 

других пассажиров. Вход разрешается только после выхода пассажиров. 

7. В автобусах и троллейбусах, оборудованных в салоне и снаружи 

транспортного средства кнопками открывания дверей по требованию, 

обозначенных надписью или символическим изображением (пиктограммой), вход 

и выход пассажиров осуществляется через дверь, выбранную пассажиром путем 

нажатия соответствующей кнопки. 

8. Преимущественным правом входа через переднюю дверь пользуются 

инвалиды, пассажиры с детьми дошкольного возраста, дети в возрасте до десяти 

лет, беременные женщины, граждане преклонного возраста и работники 

пассажирского транспорта при исполнении ими служебных обязанностей. 

9. Водитель или кондуктор обязаны заранее предупреждать пассажиров, 

находящихся в подвижном составе пассажирского транспорта, об остановочных 

пунктах, в которых высадка (посадка) пассажиров осуществляется по их 

требованию. О необходимости выхода на остановочном пункте «По требованию» 

пассажир должен заблаговременно уведомить об этом водителя (кондуктора). 

10. При входе, выходе из автобуса (троллейбуса) пассажир во избежание 

получения травм обязан держаться за поручни и иные специальные 

приспособления. 

11. Для пассажиров с детьми, инвалидов, беременных женщин и лиц 

преклонного возраста места в салоне автобуса (троллейбуса) обозначаются 

специальными надписями и (или) символическими изображениями 

(пиктограммами). Иные пассажиры, занимающие эти места, обязаны освобождать 

их для указанных лиц. 

12. Переполнение салона автобуса (троллейбуса) сверх установленной 

общей вместимости для данного типа подвижного состава пассажирского 

транспорта не допускается. 

 

УСЛОВИЯ ПРОЕЗДА И ПРОВОЗА БАГАЖА 

 

13. ПЕРЕВОЗЧИК ОБЯЗАН: 

13.1. Обеспечить безопасность жизни и здоровья пассажиров. 

13.2. Обеспечить перевозку пассажиров всех категорий, в том числе лиц с 

ограничениями жизнедеятельности, в пункт назначения согласно установленному 

маршруту движения, а в случае перевозки пассажиром багажа - доставку багажа в 

пункт назначения. 

13.3. Оборудовать остановочные пункты указателями (информационными 

табличками), определяющими место остановки транспортного средства для 

посадки (высадки) пассажиров в соответствии с требованиями Правил перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом и обеспечить их надлежащее содержание. 

13.4. Обеспечить выпуск на линию чистого подвижного состава 

пассажирского транспорта, чистоту в салонах, экипировку, внутреннее и внешнее 

оформление автобусов (троллейбусов) в соответствии с требованиями Правил 



дорожного движения, Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом. 

13.5. Обеспечить размещение рядом с передними местами для сидения в 

салоне подвижного состава пассажирского транспорта специальных надписей или 

символических изображений (пиктограмм), указывающих места для инвалидов, 

лиц пожилого возраста, пассажиров с детьми и беременных женщин. 

13.6. Обеспечить объявление названий каждого остановочного пункта 

маршрута регулярных перевозок пассажиров, на котором осуществляется 

остановка, и следующего за ним. 

13.7. Обеспечить посадку и высадку пассажиров через все предназначенные 

для этого двери подвижного состава пассажирского транспорта (в том числе 

переднюю дверь). 

14. ВОДИТЕЛЬ И КОНДУКТОР ОБЯЗАНЫ: 

14.1. Быть внимательными и предупредительными к пассажирам. 

14.2. Обеспечивать безопасную посадку и высадку пассажиров, а также 

комфортные условия проезда, входа и выхода из подвижного состава инвалидов- 

колясочников, инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата и лиц с 

нарушениями зрения и слуха. 

14.3. Ограничивать посадку пассажиров в зависимости от наполнения 

салона автобуса (троллейбуса) после оповещения пассажиров об окончании 

посадки (осуществлять контроль за соблюдением норм вместимости и наличием 

свободных мест). 

14.4. Напоминать пассажирам о своевременной оплате проезда и провоза 

багажа. 

14.5. Следить за порядком и чистотой в салоне автобуса (троллейбуса) и 

соблюдением пассажирами настоящих Правил. 

14.6. При изменении маршрута в случае введения временного ограничения 

или закрытия движения транспортных средств по дорогам объявлять об этом на 

каждом остановочном пункте. 

14.7. В случае прекращения поездки в предоставленном подвижном составе 

пассажирского транспорта в связи с его неисправностью, аварией или другими 

причинами организовать пересадку пассажиров в другой подвижной состав 

пассажирского транспорта (указанный перевозчиком) для продолжения движения 

по маршруту по приобретенным билетам. 

14.8. В случае причинения пассажирами материального ущерба автобусу 

(троллейбусу) или нарушения общественного порядка принять меры по 

привлечению свидетелей, обратиться за содействием к сотрудникам полиции, а 

также передать сообщение о случившемся диспетчеру перевозчика. 

14.9. При обнаружении или получении от пассажиров информации о 

наличии в салоне подвижного состава пассажирского транспорта забытых вещей, 

посторонних подозрительных предметов, а также запаха гари, дыма, огня, 

воздействия электрического тока действовать согласно должностным 

инструкциям. 

14.10. При проведении контроля за оплатой проезда объявлять пассажирам о 

том, что в салоне автобуса (троллейбуса) работают контролеры. 

14.11. Разъяснять пассажирам правила пользования автоматизированной 

системой оплаты проезда и провоза багажа (при еѐ наличии). 

 

 



15. ВОДИТЕЛЬ ОБЯЗАН: 

15.1. Обеспечить безопасную перевозку пассажиров. 

15.2. Соблюдать установленный маршрут движения регулярных перевозок. 

Полностью останавливать автобус (троллейбус) на всех обязательных 

остановочных пунктах независимо от наполнения салона и наличия в 

остановочном пункте лиц, ожидающих прибытия автобуса (троллейбуса). На 

остановочных пунктах «По требованию» останавливать транспортное средство 

при наличии на них лиц, ожидающих прибытия подвижного состава, или по 

требованию пассажиров в салоне. 

15.3. Начинать движение, убедившись, что посадка закончена, все двери 

закрыты. 

15.4. Открывать двери автобуса, троллейбуса (в том числе передние) после 

полного прекращения движения. 

15.5. Соблюдать расписание маршрута регулярных перевозок. 

15.6. При вынужденной остановке (неисправность подвижного состава 

пассажирского транспорта, авария, затор и т.п.) на перегоне информировать об 

этом пассажиров, а при необходимости их высадки предупреждать об имеющейся 

опасности при выходе из салона транспортного средства. 

15.7. Быть небезучастным к происходящему в салоне автобуса (троллейбуса) 

и принимать необходимые меры к оказанию безотлагательной медицинской или 

иной помощи лицам, нуждающимся в этом. 

15.8. При отсутствии кондуктора осуществлять продажу проездных билетов. 

Реализацию проездных билетов производить только в момент стоянки на 

остановочном пункте. 

15.9. Другие обязанности водителя определяются его должностной 

инструкцией. 

16. ВОДИТЕЛЮ ЗАПРЕЩАЕТСЯ в процессе управления автобусом 

(троллейбусом) на линии вести посторонние разговоры (в том числе по 

мобильному телефону), провозить в кабине людей, багаж, горюче-смазочные 

материалы, отклоняться от маршрута без разрешения центрального диспетчера или 

диспетчера конечной станции. 

17. КОНДУКТОР ОБЯЗАН: 

17.1. Продавать пассажирам проездные билеты разового пользования с 

отрывом от рулона билетов. 

17.2. Осуществлять контроль за оплатой проезда во время движения 

подвижного состава. 

17.3. Предоставить пассажиру возможность своевременно оплатить проезд. 

17.4. Другие обязанности кондуктора определяются его должностной 

инструкцией. 

18. ВОДИТЕЛЬ И КОНДУКТОР ИМЕЮТ ПРАВО: 

18.1. Предложить пассажиру выйти на ближайшей остановке, если: 

- пассажир не оплатил проезд или провоз ручной клади; 

- пассажир находится в состоянии алкогольного и (или) наркотического и 

(или) иного токсического опьянения; 

- пассажир находится в салоне автобуса (троллейбуса) в одежде, которая 

может загрязнить подвижной состав пассажирского транспорта либо одежду 

других пассажиров; 

- пассажир перевозит с собой в качестве багажа или ручной клади 

зловонные и опасные (легковоспламеняющиеся, взрывчатые, токсичные, 



коррозионные и другие) вещества, холодное и огнестрельное оружие без чехлов и 

упаковки, а также вещи (предметы), загрязняющие подвижной состав 

пассажирского транспорта и одежду пассажиров. 

18.2. На конечных остановках маршрута осуществлять контроль за оплатой 

проезда. 

18.3. В случае вызова наряда сотрудников правоохранительных органов при 

нарушении пассажирами общественного порядка, требований действующего 

законодательства, в том числе настоящих Правил, осуществить задержку 

движения автобуса (троллейбуса) до их приезда, предупредив о случившемся 

диспетчерскую службу. 

19. ПАССАЖИР ОБЯЗАН: 

19.1. Во избежание падения держаться за поручни, держать малолетних 

детей за руку или на руках. 

19.2. Соблюдать общественный порядок, быть внимательным и 

предупредительным к другим пассажирам, а также к работникам пассажирского 

транспорта. 

19.3. Располагать свою ручную кладь таким образом, чтобы она не создавала 

помех для передвижения по салону другим пассажирам, а также работникам 

пассажирского транспорта, в том числе не размещать ручную кладь на местах, 

предназначенных для сидения, в проходе между сидениями, возле входа или 

выхода из подвижного состава пассажирского транспорта (в том числе 

аварийного). 

19.4. Войдя в салон автобуса (троллейбуса), до следующей остановки 

оплатить стоимость проезда согласно установленному тарифу или предъявить 

кондуктору проездной билет длительного пользования с необходимыми 

подтверждающими документами, либо единый именной льготный месячный 

проездной билет с правоустанавливающими документами, либо иные документы 

на право льготного проезда в развернутом виде. 

19.5. При провозе багажа оплатить стоимость провоза каждого места багажа 

согласно установленному тарифу (в том числе при проезде по проездному билету 

длительного пользования, единому именному льготному месячному проездному 

билету либо иным документам на право льготного проезда). 

19.6. Разовые проездные билеты (действительные только на одну поездку в 

одном направлении) сохранять до конца поездки. В случае выбытия подвижного 

состава пассажирского транспорта с маршрута (в связи с его неисправностью, 

аварией или другими причинами) выданные пассажирам разовые билеты 

действительны в указанном перевозчиком подвижном составе пассажирского 

транспорта того же маршрута. 

19.7. Погашенные (прочитанные автоматизированной системой контроля 

проезда) проездные билеты на одну или несколько поездок с исчерпанным 

лимитом сохранять до конца поездки. 

19.8. Предъявлять для проверки кондукторам, контролерам пассажирского 

транспорта и водителям по первому требованию разовый проездной билет, 

проездной билет длительного пользования с необходимыми подтверждающими 

документами, единый именной льготный месячный проездной билет с 

правоустанавливающими документами либо иные документы на право льготного 

проезда в развернутом виде. 

 



19.9. В случае отсутствия разового проездного билета, либо проездного 

билета длительного пользования с необходимыми подтверждающими 

документами, либо единого именного льготного месячного проездного билета с 

правоустанавливающими документами, либо иных документов на право льготного 

проезда безоговорочно оплачивать проезд, провоз неоплаченного багажа, 

предварительно убедившись в наличии у контролера удостоверения на право 

контроля. Предоставлять необходимые данные для составления 

административного протокола за нарушение правил оплаты проезда и (или) 

провоза багажа. 

19.10. В случае отказа оплатить проезд и (или) провоз ручной клади по 

требованию лиц, уполномоченных осуществлять контроль за оплатой проезда и 

провоза ручной клади, покинуть салон автобуса (троллейбуса) на ближайшем 

остановочном пункте. 

19.11. При обнаружении в автобусе (троллейбусе) забытых (оставленных) 

предметов, вещей, документов или каких-либо ценностей, а также почувствовав 

запах гари, дыма, воздействие электрического тока либо обнаружив огонь, 

незамедлительно сообщить об этом кондуктору или водителю. 

19.12. По прибытии на конечную остановку маршрута регулярных 

перевозок пассажиров автомобильным (наземным электрическим) транспортом в 

городском сообщении на территории муниципального образования «Город 

Вологда» выйти из салона автобуса (троллейбуса). 

20. ПАССАЖИРАМ ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

20.1. Проезжать по иногородним или предназначенным для другого вида 

транспорта общего пользования билетам, в том числе проездным билетам 

длительного пользования. 

20.2. Передавать именной проездной документ другому лицу для проезда. 

20.3. Проезжать на подножках или других выступающих частях автобуса 

(троллейбуса). 

20.4. Находится в салоне автобуса (троллейбуса) в одежде и (или) провозить 

ручную кладь, которые могут загрязнить подвижной состав и (или) одежду других 

пассажиров. 

20.5. Перевозить с собой в качестве багажа или ручной клади зловонные и 

опасные (легковоспламеняющиеся, взрывчатые, токсичные, коррозионные) 

вещества, холодное и огнестрельное оружие без чехлов и упаковки, а также вещи 

(предметы), загрязняющие подвижной состав и (или) одежду пассажиров 

20.6. Ставить детей и помещать ручную кладь на места, предназначенные 

для сидения, в проходе между сидениями, возле входа или выхода из 

транспортного средства, в том числе аварийного. 

20.7. Высовывать руки, голову и другие части тела из окон подвижного 

состава. 

20.8. Курить и пользоваться открытым огнем, находиться в состоянии 

алкогольного и (или) наркотического и (или) иного токсического опьянения, 

распивать алкогольные или спиртосодержащие напитки, употреблять 

наркотические средства и (или) психотропные вещества в салоне автобуса 

(троллейбуса). 

20.9. Принимать пищу, сорить в салоне автобуса (троллейбуса). 

20.10. Приводить в действие механизмы для открывания дверей, средства 

пожаротушения, механизмы для открывания аварийных люков, открывать 



аварийные выходы, а также препятствовать закрытию или открытию дверей, кроме 

необходимости предотвращения несчастных случаев. 

20.11. Отвлекать водителя и разговаривать с ним во время движения, 

находиться в дверном проеме кабины или в самой кабине водителя. 

20.12. Брать в руки забытые (оставленные) кем-то предметы и (или) вещи. 

 

ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА КОНТРОЛЕРОВ 

 

21. Контроль за оплатой проезда пассажиров и провоза багажа возлагается 

на контролеров, кондукторов и водителей. 

22. Контроль за оплатой проезда пассажиров и провоза багажа в автобусах 

(троллейбусах) осуществляется контролерами после соответствующего 

объявления о начале такой проверки. 

23. Проверка оплаты проезда пассажиров и провоза багажа осуществляется 

как в салоне подвижного состава пассажирского транспорта, так и при выходе 

пассажиров из салона автобуса (троллейбуса) на остановочном пункте. 

24. При проверке у пассажира разового проездного билета и признания его 

действительным билет погашается контролером (водителем или кондуктором при 

проверке на конечном остановочном пункте) путем надрыва. 

25. Проездные билеты и документы, предъявленные пассажиром для 

подтверждения права льготного проезда, недействительные или имеющие 

признаки подделки, подлежат изъятию в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

26. При работе на линии КОНТРОЛЕР ОБЯЗАН: 

26.1. Иметь номерной нагрудный знак «Контролер» и соответствующее 

служебное удостоверение. 

26.2. По первому требованию пассажира предъявлять служебное 

удостоверение, называть свою фамилию и организацию, по заданию которой 

проводится контроль. 

26.3. Быть вежливым и предупредительным к пассажирам. 

26.4. Перед осуществлением контроля оплаты проезда внутри салона 

автобуса (троллейбуса) через водителя (кондуктора) проинформировать 

пассажиров о проведении контроля. 

27. КОНТРОЛЕРАМ ЗАПРЕЩАЕТСЯ требовать от граждан предъявления 

проездных документов на территории остановочного пункта, если предварительно 

это не было сделано в салоне подвижного состава или в момент выхода 

пассажиров из салона автобуса (троллейбуса). 

28. КОНТРОЛЕР ИМЕЕТ ПРАВО: 

28.1. Осуществлять контроль за оплатой пассажирами стоимости проезда и 

провоза багажа как в салонах подвижного состава пассажирского транспорта, так и 

при выходе пассажиров из салона автобуса (троллейбуса) на остановочном пункте, 

если контроль осуществляется на остановочных пунктах маршрута. 

28.2. В соответствии с действующим законодательством взыскать оплату 

проезда пассажира и (или) провоза багажа с пассажира, не оплатившего стоимость 

проезда и (или) провоза багажа, с выдачей билета на проезд и (или) провоз багажа, 

погасив его. 

28.3. В случае обнаружения недействительных или имеющих признаки 

подделки билетов или документов вызвать сотрудников правоохранительных 

органов для выяснения обстоятельств. 



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ 

 
29. За нарушение пунктов 12, 13.3, 13.4, 13.6, 19.4-19.7 настоящих Правил 

юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели несут 

ответственность в порядке, установленном законом Вологодской области «Об 

административных правонарушениях в Вологодской области».». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Вологодской городской Думы 

от 04 июля 2011 года № 731 

«Приложение № 1 

к Положению 

 

В конкурсную комиссию ______________________________ 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе на право обслуживания маршрута регулярных  

перевозок пассажиров автомобильным транспортом в городском сообщении  

на территории муниципального образования «Город Вологда» 

 

От 

_______________________________________________________________________ 
(для юридического лица – полное наименование; для индивидуального предпринимателя* без образования 

юридического лица – фамилия, имя, отчество и паспортные данные)** 

 

_______________________________________________________________________ 
(адрес, номер контактного телефона)*** 

Изучив условия конкурса, предлагаю(ем) имеющимся подвижным составом 

осуществлять перевозку пассажиров на маршруте регулярных перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом в городском сообщении на территории муниципального 

образования «Город Вологда» 

№ _____________________________________________________________________ 
(наименование маршрута) 

В случае признания в конкурсе победителем, принимаю(ем) на себя обязательство в 

течение 10-ти дней в установленном порядке утвердить в Департаменте городского 

хозяйства Администрации города Вологды расписание движения автобусов по 

маршруту и заключить договор на обслуживание маршрута регулярных перевозок 

пассажиров автомобильным транспортом в городском сообщении на территории 

муниципального образования «Город Вологда» 

№ _______________________________________________________________________ 
(наименование маршрута) 

 

Руководитель юридического лица 

(индивидуальный предприниматель, 

уполномоченное лицо объединения организаций 

и (или) индивидуальных предпринимателей    _________________ 
           (подпись) 

«_____» ______________________ 20___ г. 

 

М.П. 

 
* в случае подачи заявки на участие в конкурсе от индивидуального предпринимателя к заявке прилагается 

письменное согласие на обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

**  для объединения организаций и (или) индивидуальных предпринимателей, не являющегося юридическим 

лицом, указываются данные в отношении всех членов объединения, а также реквизиты документа, на 

основании которого образовано такое объединение; 

*** для объединения организаций и (или) индивидуальных предпринимателей, не являющегося юридическим 

лицом, указываются адреса и контактные телефоны в отношении всех членов объединения. 

». 

 

 



Приложение № 3 

к решению Вологодской городской Думы 

от 04 июля 2011 года № 731 

«Приложение № 2 

к Положению 

 

СВЕДЕНИЯ 

о претенденте на участие в конкурсе на право обслуживания маршрута регулярных 

перевозок пассажиров автомобильным транспортом в городском сообщении  

на территории муниципального образования «Город Вологда» 

 

1. Полное наименование претендента.* 

2. Юридический адрес, местонахождение.** 

3. Дата, место, орган регистрации.** 

4. Организационно-правовая форма, структура. 

5. Сведения о руководителе (должность, Ф.И.О., телефон, факс). 

6. Наличие лицензии на осуществление перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом - № _____ от _____________, к ней выдано ________ лицензионных 

карточек.** 

7. Состав парка подвижного состава, средний срок эксплуатации автобусов. 

8. Численность и квалификация производственного и управленческого 

персонала, в т.ч. специалистов по обеспечению безопасности дорожного движения.** 

9. Наличие и оснащенность собственной производственной базы для 

проведения работ по техническому обслуживанию, ремонту, хранению подвижного 

состава или (и) договора на выполнение работ по техническому обслуживанию, 

ремонту, хранению подвижного состава, заключенного со сторонней организацией. 

10. Наличие системы контроля технического состояния подвижного состава, 

системы контроля за состоянием здоровья водителей, системы учета труда и отдыха 

водителей или (и) договоров на выполнение этих работ сторонними организациями. 

11. Наличие системы контроля за соблюдением графиков (расписаний) 

движения, норм вместимости автобусов, маршрутов движения, учета и анализа 

исполнения движения или договора на выполнение указанных работ (оказание услуг) 

сторонней организацией. 

12. Опыт работы по перевозке пассажиров. 

 

 

Руководитель юридического лица 

(индивидуальный предприниматель, 

уполномоченное лицо объединения организаций 

и (или) индивидуальных предпринимателей)   _________________ 
           (подпись) 

«_____» _________________20____ г. 

 

М.П. 
 

* для объединения организаций и (или) индивидуальных предпринимателей, не являющегося юридическим 

лицом, указываются данные в отношении всех членов объединения, а также реквизиты документа, на 

основании которого образовано такое объединение; 

** для объединения организаций и (или) индивидуальных предпринимателей, не являющегося юридическим 

лицом, указываются адреса и контактные телефоны в отношении всех членов объединения.  

».  

 


